
1. VACCABO 
'rectora 

Direcció de Consejo Directivo 
VERGARA 

DECANO 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (CD) N' 2 6 0 4 / 2 5 - 

BUENOS AIRES, 2 1 AGO 2025 

VISTO la oferta de cursos complementaria elevada por la Escuela de Posgrado 

en el EX-2025-03885917- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Posgrado eleva para su aprobación la oferta complementaria 

de cursos de Maestrías, Carreras de especialización, Programas de actualización, 

cursos de Doctorado y cursos Independientes para el segundo semestre del ciclo 

lectivo 2025. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 19 de agosto de 2025. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la oferta complementaria de cursos de Maestrías, Carreras de 

especialización, Programas de actualización, cursos de Doctorado y cursos 

Independientes de la Escuela de Posgrado para el segundo semestre del ciclo lectivo 

2025; que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



UBADERECHIQ GI1411  
Facultad de Derecho M 

2 6 0 4 / 2 5 - 

ESCUELA DE POSGRADO 

PRESENTACIÓN OFERTA COMPLEMENTARIA DE CURSOS 

SEGUNDO SEMESTRE 2025 

Contenido 

CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 	 3 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo K y X 	 3 

CARRERA DE ESPECIALIZACION EN DERECHO PENAL 	 3 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo Q y X 	 4 

CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO Y POLÍTICA DE LOS RECURSOS 

NATURALES Y DEL AMBIENTE 	 4 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo P y X 	 6 

CARRERA DE ESPECIALIZACION EN MINISTERIO PÚBLICO 	 6 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo V y X 	 8 

CARRERA DE ESPECIALIZACION EN SISTEMAS PROCESALES ORALES 	 9 

MAESTRÍAS 	 11 

Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A e I 	 11 

MAESTRÍA EN RELACIONES INTERNACIONALES 	 11 

PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 	 13 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO DE LOS HIDROCARBUROS, ENERGÍA Y 

SOSTENIBILIDAD 	  13 

CURSOS DE DOCTORADO 	 16 

CURSO DE DOCTORADO: Herramientas y claves para los planes de investigación socio 

jurídicos y las tesis doctorales. 	  16 

2 



.UBA DERECHO 0141".  Facultad de Derecho 

2 6 0 4 / 2 5 - 

CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo K y X 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

i:,-ki-RERA DE :-.)i,ECIALIZACION EN 

Autoridades:  

Director:  Edgardo Donna 

Subdirector:  Horacio Días 

Coordinadora: Sofía Racco 

Co-coordinadora: María Laura Leoni 

Mail de contacto: cedpenal@derecho.uba.ar  

Asignaturas/Módulos Carga 

horaria 

Docentes 

hora 

Fecha 

de inicio 

Día 	y 	(Modalidad 

Presencial 	/ 

Virtual 

(*) 

AGENDA 

Sistema 	Procesall8 

Penal 	Acusatorio 	— 

Adversarial 

horas Horacio 	Días, 	Roxana 	Piña,Lunes  

Gisela 	Morillo 	Guglielmi 	Ymiércoles 
Vanesa Alfaro. 

y 

a 20hs 

Inicio 

miércoles 	1° 

de octubre 

Virtual  

18/°°M  

Responsabilidad Penall8 

de Personas Jurídicas 

y Compliance 

horas Juan Pablo Montiel 'Viernes 	17 aVirtual  

119 	hs 	_ZOOM 

INICIO 29 DE 

AGOSTO 

Sistema 	Procesal18 

Penal 	Acusatorio 	- 

Adversarial 

horas Vanesa 	Alfaro, 	Horacio 	Días, 

Roxana 	Piña, 	Gisela 	Morillomiércoles 
Guglielmi 

Lunes 	y 

18 a 20hs — 

INICIO 	1 	DE 

OCTUBRE 

deZ°°M  

Virtual 

3 



.UBA DERECHO oft1G04131  
Facultad de Derecho 

2 6 0 4 / 2 5 - 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo O. y X 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

LARkt_i-u-1 /4 	LISPECiAliZAUGN L'Y 'OLI-1{.. C 1 40 Y POLITICA DE LOS RECURSOS 

Oferta de cursos ciclo lectivo año...2025... 

1. 	Autoridades Directora:  Beatriz S. Krom 

Coordinadora:  Silvia L. Coria 

Subcoordinador:  Facundo Ríos 

Mail de contacto:  rrnnya@derecho.uba.ar  

Tiene admisión:  Sí 

Modalidad de evaluación:  Tesina 

2. Plan de estudios Res. (CS) N° 4616/12 (cuadro 

del plan de  estudios 

Asignaturas/Módulo 

s 

Carga 

horaria 

Docentes Día 	y 

hora 

Fecha 

de inicio 

Modalidad 

Presencial 	/ 

Virtual 

(*) 

Módulo III: 	96 HS. 

Dimensión social y 72 hs. Dra. Adelina Loiano. Viernes de 16 Virtual 

política 	de 	los Mag. Moreno Alicia a 21 hs 

recursos Joaquin Etorena 	Hormaeche - 29/08/2025 

naturales y del Juan al 

ambiente. Martin Sanchez 05/12/2025 

Dra. 	Anabella 	Viscelli 	Dra. 

Krannichfeldt Leticia 

Dra. Silvina Zimmerman 

Dr. Juan Carlos Gustavo Alonso 

Lic. Luciano Pafundi 

Lic. Rodolfo Tarraubela 

4 



UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

Gffil s t' 2 6 0 4 / 2 5 - 

Maria Jose Alzari 

Dr. Walsh Juan Rodrigo 

María Valeria Berros 

Florencia Rojas 

Seminario 12 hs. Dra. 	Beatriz 	Krom 	Desarrollo 

productivo y políticas públicas en 

la Argentina. El Potencial minero. 

Jueves 	de 

18 	a 

21hs 

4/10 	al 

25/10 

Virtual 

Seminario 12 hs. Dr. 	Rios 	Facundo 	Democracia 

Ambiental. 	 Instituciones 

Ambientales. 	Gobernanza 	de 	los 

Recursos. 

Sábados 	de 

10 

a 13 hs 

4/9 	al 

25/9 

Virtual 

. 

5 



140.0 1113A DERECHO 00 
Facultad de Derecho 

2604 / 25- 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capitulo P y X • 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

::.ARRERA DI ESPECIALIZACION EN R,11r\i15- T:f- i.-.: PÚBLICO 

Oferta de cursos ciclo lectivo año...2025... 

1. Autoridades:  

Director: Edgardo Donna 

Mail de contacto: mpf@derecho.uba.ar  

Tiene admisión: Si 

Asignatura Carga horaria 	Docentes Día y hora 

Fecha de inicio 

Modalidad 

Virtual 

presencial 

(*) 

MATERIAS TRONCALES 

Garantías 	1 
constitucionales 	y 

Derechos 

Humanos 

36 
PIZZOLO 

CALOGERO 

INICIO 	15 	DE 

SEPTIEMBRE 

LUNES DE 18 A 

21HS 

VIRTUAL 

Garantías 

constitucionales 	y 

Derechos 

Humanos 

36 RAFECAS DANIEL 

INICIO: 

MIERCOLES 	3 

DE 

SEPTIEMBRE 

DE 18 A 21HS 

VIRTUAL 

Teoría del Delito y 

de la Pena 
36 

DONNA EDGARDO 

A., MARIO VILLAR 

INICIO 	11 	DE 

SEPTIEMBRE. 

JUEVES DE 16 

A 18HS 

VIRTUAL 

Teoría del Delito y 

de la Pena 

36 
RAFECAS DANIEL 

INICIO 	1 	DE 

SEPTIEMBRE: 

LUNES DE 18 A 

21HS 

VIRTUAL 

Teoría del Delito y 

de la Pena 
36 

GARIBALDI 

GUSTAVO 

ERNESTO 

INICIO JUEVES 

28 DE AGOSTO 

, DE 18 A 21HS 

PRESENCIAL 

6 



DBADERECHO 
Facultad de Derecho 

2 6 0 4 / 2 5 - 

Teoría del Delito y 

de la Pena 
36 

GEMINIANI 	JUAN 1  

CARLOS 

INICIO 

MIERCOLES 27 

DE 	AGOSTO: 

DE 18 A 21HS 

PRESENCIAL 

Derecho 	Procesal 

Penal 36 
GONZALEZ 	DA 

SILVA. GABRIEL 

INICIO JUEVES 

21 DE AGOSTO 

DE 18 A 21HS. 

VIRTUAL 

Derecho 	Procesal 

Penal 
36 

BINDER 	VICENTE 

ALBERTO 

INCIO 	JUEVES 

14 	DE 

OCTUBRE: 

MARTES 	Y 

JUEVES DE 18 

A 21HS 

VIRTUAL 

ÁREAS DE PARTE GENERAL  

Genética 	y 

derecho penal 

16 

NOEMI 	ESTELA 

 GOLDSZTERN 	DE 
1 

REMPEL 

AGOSTO 

INICIO: 

MIERCOLES 

20. 	DE 	16 A 

20HS. 

VIRTUAL 

ÁREA DE PARTE ESPECIAL 

Delitos 	contra 	la 

administración 

pública 

' 
16 DIEGO LUCIANI 

SEPTIEMBRE 

INICIO 

VIERNES 5 - DE 

17 A 19HS 

VIRTUAL 

Jurisdicción 

Universal 	y 	Corte 

Penal 

Internacional: 

Sistemas 	de 

Persecución 

Internacional 	de 

Crímenes Atroces. 

16 

TOMAS MANGUEL 

— 	ALMUDENA 

BERNABEU 

OCTUBRE: 

INICIO 

MIERCOLES 	1° 

- DE 15 A 17HS 

VIRTUAL 

ÁREA DE PROCESO PENAL: 

Etapa de Juicio. 16 	 HORACIO DIAS 

AGOSTO: 

INICIA VIERNES 

22 - DE 15 A 

19HS 

VIRTUAL 

Transparencia 	y . CARLOS ERNST 16 	
, 

SEPTIEMBRE: VIRTUAL 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 	o PIGIVI -1-12  

2 6 0 4 / 2 5 

acceso 	a 	la 

información 

pública. 
1 

INICIA 	JUEVES 

11 - DE 16 A 

20HS 

ÁREA DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN Y UNIDADES ESPECIALES 

Unidades de apoyo 

a 	 las 

investigaciones 

especiales 	y 

complejas 

(Medioambiente, 

criminalidad 

económica, AGOSTO: 

narcocriminalidad, 

ciberdelincuencia, 

secuestros y trata 

de 

personas, 	delitos 

de 	género, 	lesa 

humanidad, 

violencia 

institucional, 

integridad sexual 

16 CARLOS ERNST 
INICIA 	JUEVES 

7 - DE 	16 A 

20HS 

VIRTUAL 

Código UBA Libro VIII, Título 9, Capítulo V y X 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 



.UBADERECHO 
Facultad de Derecho  

260 4 / 2 5- 

Oferta de cursos ciclo lectivo año segundo semestre 2025 	 

2. Autoridades 

Directora: Ángela Ester Ledesma 

Subdirector:  Alejandro Cesar Verdaguer 

Coordinador:  Mauro Lopardo. 

Mail de contacto: sistprocesalesorales@iderecho.uba.ar  

Asignaturas Carga 	1 Docentes 

horaria 

1 Día y hora 

1 Fecha 	de 

1 inicio 

Modalidad 

Presencial / virtual 

(*) 

Módulo troncal-obligatorio 

Litigación 	en 	la 

etapa intermedia 

18 Mauro Lopardo 

y Nicolas Ossola 

Lunes 	11 

de agosto 

16 	horas 

(termina 

el lunes 15 

de 

septiembr 

e 

I virtual 

Litigación en el juicio 

oral 

20 Hernan Blanco y 

Leonardo 

Moreno Holman 

Jueves 	25 

de 

septiembr 

e (termina 

el 	30 	de 

octubre) 

virtual 

Decisión, 

impugnación 	y 

litigación 	ante 

tribunales 

superiores. 

18 Carolina 

Ahumada 

Martes 	7 

de 

octubre 

16: 	00 

horas 

(termina 

el 	11 	de 

noviembre 

Virtual 

Litigación 	y 18 Carolina Jueves 	14 Virtual 

9 



Elementos 

introductorios para 

la metodología de la 

investigación 

Nancy 

Cardinaux 

Jueves 6 virtual 

de 

noviembre 

16 horas 

(termina 

el 27 de 

noviembre 

precedentes Ahumada de agosto 

16 horas 

(termina 

el 18 de 

septiembr 

e) 

Ética de la litigación 18 

oral 

Alejandr Auát y 

Matias Castro 

Lunes 22 virtual 

de 

septiembr 

e 16 horas 

(Termina 

el 27 de 

octubre) 

.UBA DERECHO 
h

, 
Facultad de Derecho 	ata BJ 

2604/2 5- 

10 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho OVVIGII4 Al. 

260 4 / 2 5- 

MAESTRÍAS 

Código UBA Libro VIII, Título 10, Capítulo A e I 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

Oferta de cursos ciclo lectivo 2do cuatrimestre año 2025 

1. Autoridades 

Director:  Raúl Vinuesa 

Subdirector:  Emiliano Buis 

Coordinación:  Nahuel Maisley 

Carga horaria total:  704 Horas 

Mail de contacto:  mri@derecho.uba.ar  

Tiene admisión:  La admisión a la maestría requiere atravesar un proceso de admisión. 

La misma consta en una entrevista con el aspirante a la maestria. 

Modalidad de evaluación:  Por materia. La maestría se evalúa con una tesis 

r 
1 Asignaturas Carga horaria Docentes Día y hora 

PARTE ESPECIAL 

Integración Regional, 

Crisis, Restricción y 

15 hs Sandra Negro 

AGOSTO: 4,7,11,14 Y 18 

Exclusión. 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

Clínica de Derecho 15 hs 	 Facundo Perez Aznar Agosto: 5, 12 y 19 

Internacional Florencia Sarmiento Septiembre: 15 

Económico Noviembre: 20 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

Prospectivas y Visión 15 hs Elsa Llenderrozas 

Estratégica Global Eduardo Diez Agosto: 21,26 y 28 

Septiembre: 2 y 4 

11 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

2604/ 25. 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

El ascenso de China y 

la reconfiguración 

del escenario 

mundial del siglo XXI 

15 hs ignacio Villagrán Octubre: 2,7,9, 14 y 16 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

Relaciones 

Internacionales 	y 

violencia: 	pistas 	de 

comprensión 

15 hs Lorenza Sebesta Octubre 20, 23 y 30. 

Noviembre 6 y 13. 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

La influencia de los 

derechos humanos 

en el sistema jurídico 

argentino 

Maestría en DIDH 

30 hs Nahuel Maisley OCTUBRE 21, 22, 28 Y 29 

NOVIEMBRE 4, 11, 18, 25 

DICIEMBRE 2, 9 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

Derecho del Mar 9 hs Silvina 	 González 

Napolitano 

OCTUBRE 27/ 

NOVIEMBRE 3, 10 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

El Dilema de Seguridad 

en 	las 	Relaciones 

Internacionales 

15 hs Christian Bonfili 

SEPTIEMBRE: 1, 8, 9, 16 y 

18 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

Derecho 	Internacional 

Ambiental 

15 hs Leila Devia 

Facundo Ríos 

Noviembre: 17 

Diciembre: 1, 4, 11 y 15 

Todas las clases se dictan 

de 18 a 21 hs. 

12 



2604 / 25- .UBA DERECHO ettGi  i"' Facultad de Derecho 	O II  , — I 

PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

Segundo semestre 2025 

Carga horaria: 180 horas. 

Autoridades: 

o Director: Dr. Juan José Carbajales  

o Subdirectora: Dra. Leila Devia  

o Coordinadora: - 

o Mail de contacto: juancarbajales@derecho.uba.ar  

o Tiene admisión: no  

o Modalidad de examen: una evaluación escrita por cada módulo y un trabajo 

integrador final, balo modalidad de ensayo, escrito y con defensa oral en 

coloquio.  

Objetivos: 

• Brindar una formación de posgrado calificada a profesionales interesados en los 

aspectos legales y regulatorios del área de los hidrocarburos, con capacidad  

para desenvolverse tanto en el sector público como en el privado.  

• Proporcionar una visión integradora del régimen ¡urídico del sector de 

hidrocarburos en un contexto de transición energética y en el marco de los 

compromisos asumidos por Argentina para la mitigación de los efectos del  

cambio climático.  

• Profundizar el estudio de las variables ambiental y social en relación con la  

producción, transporte, distribución, comercialización y uso de los 

hidrocarburos.  

• En función de la potencialidad del gas natural como combustible vehículo de la  

transición energética en Argentina, estudiar el régimen jurídico y regulatorio  

para su desarrollo, con proyección hacia la integración energética regional y a  

los aspectos geopolíticos de la energía.  

a Capacitar para la toma racional de decisiones y la formulación de políticas 

públicas para el desarrollo sustentable del área de hidrocarburos del país, con  

13 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 	O 	s. 	- 

2604/25 - 

especial hincapié en el interés público que motoriza y iustifica toda acción 

estatal.  

• Propender al desarrollo sustentable del sector energético, mediante la 

cooperación entre gobierno (nacional y provincial), empresas, trabajadores, 

academia y usuarios, a través de la introducción y reflexión acerca de las 

políticas públicas y la planificación en materia de recursos hidrocarburíferos.  

• Promover la innovación tecnológica y las tendencias futuras de la industria, 

mediante la divulgación del régimen ¡urídico referido al desarrollo de 

hidrocarburos de yacimientos no convencionales, así como nuevas tecnologías 

con gas natural, biocombustibles e hidrógeno.  

■ Profundizar acerca de los grandes proyectos de infraestructura en materia de 

ductos, en el marco del RIGI, así como de los proyectos de exportación de 

crudo y de gas natural/GNL.  

Asignaturas Carga 

horaria 

Docentes Inicio, 	día 	y 

hora 

Presencial 	/ 

Virtual 

Mód. 1: 

Introducción a la energía y a los 

hidrocarburos 

30 h Carbajales — Barredo — 

Bertero — Siano — DezaJueves 

Inicio: 28/8 

8.30 a 12.30 h 

Virtual 

Mód. II: 

Régimen 	jurídico 	de 	la 

producción, 	captación 	y 

tratamientos de hidrocarburos. 

30 h Carbajales 	— 	Torok 	— 

Arceo — Lanardonne —
Jueves 

Romano 

Inicio: 9/10 

8.30 a 12.30 h
presencial 

Virtual 

con 	un 

encuentro 

Mód. III: 

Aspectos ambientales, sociales de 

los 	hidrocarburos, 	Cambio 

climático y energía. 

30 h Devia 	— 	Nonna 	— 

Kromm 	— 	Bracuto 	— 

Villanueva — Waitzman 

— 	Alzari 	— 	Ochoa 	— 

Kerkoc 

Inicio: 13/11 

Jueves 

8.30 a 12.30 h 

Virtual 

Mód. IV: 

Transporte, 	industrialización, 

comercialización 	 de 

hidrocarburos, biocombustibles. 

30 h Carbajales 	— 	Valle 	— 

Agrelo 	— 	Albeiro 

Cassone — Fernández 
 

Inicio: 26/3 

Jueves 

8.30 a 12.30 h 

Virtual 

Mód. V: 

Sistema del gas natural. 

30 h Lambertini — Bertero — 

Carbajales — Sacristán —
Jueves 

Inicio: 7/5 Virtual 

con 	un 

14 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecha 

2 6 0 4 / 2 5 - 

Massimino — López — 

Amadeo 
8.30 a 12.30 h 

encuentro 

presencial 

Mód. VI: 

Geopolítica y políticas públicas en 

relación con los hidrocarburos. 

30 h Koutoudjian — Merke — 

Rohmer — Carbajales 

Inicio: 11/6 

Jueves 

8.30 a 12.30 h 

Virtual 

Horas totales 180 h 

15 



Virtual 

Laura Lora 

Luciana Scotti 

Leopoldo M. A. 

Godio 

Inicio: 

miércoles 17, 24 de 

septiembre 1, 8, 

15, 22 y 29 de 

octubre y 5, 12, 19 

de noviembre. 

De 17 a 20 horas 

Docentes 

(*) 

Día y hora 

Fecha de inicio 

Modalidad 

Presencial / 

Virtual 
(**) 

Asignaturas 	Carga horaria 

Herramientas y 

claves para los 

planes 	de 

investigación socio 

jurídicos y las tesis 

doctorales. 

30 horas 

260 4 / 2 5- .UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

CURSOS DE DOCTORADO 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

Oferta de cursos ciclo lectivo año 

Segundo Semestre 2025 

Mail de contacto: lauranoemilora@derecho.uba.ar, lucianascotti@derecho.uba.ar  

Tiene admisión: no 

Objetivos: 

1. Introducir a los asistentes al curso en la investigación social y en aspectos 

epistemológicos y metodológicos elementales. 

2. Brindar herramientas para la formulación de proyectos de investigación, de 

tesis y tesinas. 

3. Plantear en diferentes etapas la idea de investigación, el objetivo problema, el 

diseño de la investigación, que incluya la elaboración y construcción de un 

marco teórico. 

4. Brindar las estrategias básicas para la elaboración de tesis y tesinas. 

16 



260 4 / 2 5- 
rfr- N, U BA DERECHO 061 VII"» 

Facultad de Derecho 	%.41  

5. Explicar algunas estrategias para la defensa de tesis y tesinas. 

Programa abreviado:  

Módulo I: Introducción a la investigación científica 

Cuestiones epistemológicas previas. La ciencia. Definición. Diseños y tipos de 

investigación. Las etapas del proceso de investigación. Elección del tema. Revisión de 

la literatura. Áreas temáticas. Principios éticos dé la investigación. 

Estrategias metodológicas. Métodos cuantitativos y cualitativos. El muestreo en ambos 

métodos. Fuentes de datos primarias y secundarias. El diseño metodológico y las 

técnicas de recolección de datos. La recolección de datos en la investigación 

cuantitativa. El uso de encuestas y de fuentes estadísticas. La recolección de datos en 

investigaciones cualitativas. Técnicas de recolección: cuestionarios, entrevistas a 

informantes clave, análisis de documentos (normas, jurisprudencia, doctrina, material 

periodístico, etc.). 

Módulo II: Resultados y producción científica 

Distintos tipos de producción científica: presentaciones, comunicaciones y ponencias 

en congresos; artículos en revistas especializadas (revistas electrónicas y soporte 

papel, revistas indexadas y no indexadas, revistas con referato y sin referato); libros y 

capítulos, informes de investigación, tesinas y tesis. Aspectos formales, institucionales 

y cognitivos. Superar el "síndrome de la hoja en blanco". Las partes de cada tipo de 

producto científico. La elaboración del índice. Desarrollo. Las conclusiones. 

Investigación y docencia. Elaboración de material didáctico. Transferencia de 

resultados. 

Consejos de escritura. Cómo citar correctamente. Diferentes Estilos 

Módulo III: ¿Cómo elaborar el proyecto de tesis? 

El proyecto de investigación. La claridad y la precisión del lenguaje. Aspectos formales, 

institucionales y cognitivos sobre el proyecto de tesis. Las partes de un proyecto. 

Errores frecuentes. Tips para su formulación. El rol del director, tutor u orientador en 

esta etapa. 

Formulación del problema y de los objetivos generales y específicos de la 

investigación. Construcción del marco teórico. Delimitación espacio-temporal. 

Metodología. Recolección y análisis de datos. Formulación de las hipótesis principales y 

secundarias. Cronograma y bibliografía. 

Módulo IV: ¿Cómo hacer una tesis? 

Cómo empezar a escribir la tesis. Aspectos formales, institucionales y cognitivos sobre 

la tesis. Superar el "síndrome de la hoja en blanco". El rol del director, tutor u 

orientador en esta etapa. Las partes de una tesis. La elaboración del índice. 

17 



.UBA DERECHO 	NY- 
Facultad de Derecho 	“ 

2604 / 25- 

Introducción. Desarrollo. Materiales y métodos. Resultados. Las conclusiones. 

Apéndice. Bibliografía 

Consejos de escritura. Cómo citar correctamente. 

Módulo V: Presentación final y defensa 

El doctorando luego de presentada la tesis y antes de su defensa. Recusaciones y 

excusaciones. El dictamen del jurado previo a la defensa oral. Situaciones de 

ampliación y addenda de tesis. 

Tips para la defensa pública y oral de la tesis ante el jurado designado. Las preguntas 

del jurado. La utilización de power-point, prezi y otras interfaces digitales: pro y 

contras. 

La publicación de la tesis. El pos-doctorado. 

Modalidad de evaluación: 

Los trabajos de evaluación son escritos, en soporte de papel o electrónico, formulados 

en idioma castellano, salvo expresa, justificada y excepcional autorización de las 

Profesoras a cargo del Curso. 

Consiste en la redacción de un proyecto de investigación. 

Deben mostrar originalidad, actitud crítica, profundidad en el análisis y conocimientos 

metodológicos. 

18 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18

